Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

1

Exmo Sr. Dalvir Luiz Ludwig
Prefeito Municipal

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Departamento Municipal de Cultura do Município de São Bernardino – SC, vem através
deste solicitar ao Chefe do Poder executivo para contratar serviços de locação adicional de
sonorização, iluminação, painel de led e gerador para o palco interno localizado no interior do
pavilhão comunitário na sede do município, onde será realizado a II EFACISB, através de
dispensa de licitação, a contratação torna-se necessária, devido a ampliação do evento em
termos de público, área de cobertura e número de atrações.

De acordo com a Comissão Central organizadora, o sistema de iluminação e sonorização,
painel led e gerador inicialmente contratado, será instalado no palco externo, não sendo
suficiente para atender às novas demandas.

Esta contratação através de dispensa de licitação torna-se necessário tendo em vista que

a realização pelas vias normais demandará de um considerável período, não tendo mais tempo
hábil para licitar, considerando que o evento da II exposição feira agropecuária, comercial e
industrial de São Bernardino – II EFACISB acontecerá nos dias 10,11 e 12 de novembro de
2023.

 A referida dispensa justifica-se considerando a necessidade e os orçamentos
providenciados em anexo sob responsabilidade deste departamento.

São Bernardino – SC 26/10/2023

Atenciosamente

JAIR DOS SANTOS
Diretor da Cultura

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO
CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N
CEP:  89.982-000

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 91/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023

JUSTIFICATIVA

O Departamento Municipal de Cultura vem através deste solicitar ao Chefe do Poder
executivo para contratar serviços de locação adicional de sonorização, iluminação, painel de led
e gerador para o palco interno do pavilhão comunitário, através de dispensa de licitação. A
contratação torna-se necessária, devido a ampliação do evento em termos de público, área de
cobertura e número de atrações.

De acordo com a Comissão Central organizadora, o sistema de iluminação e sonorização,

painel led e gerador inicialmente contratado, será instalado no palco externo, não sendo
suficiente para atender às novas demandas.

A contratação adicional se torna necessária para ser instalada junto ao pavilhão

comunitário, onde acontecerá a apresentação de atrações na parte interna do espaço, com o
objetivo de garantir a qualidade e o alcance adequado.

O evento conta com uma variedade de atrações e cada uma delas tem necessidades

específicas, essa contratação permite adaptar o sistema às diferentes demandas, garantindo
que cada atração tenha condições  ideais para se apresentar.

CONSIDERANDO que o evento (2ª exposição feira agropecuária comercial e industrial) II
EFACISB,  será realizado nos dias 10, 11 e 12 de novembro de 2023.

CONSIDERANDO que a realização do procedimento pelas vias normais demandará de um
período considerável, não tendo mais tempo hábil para licitar.

CONSIDERANDO que a contratação é necessária para não prejudicar o andamento do evento.

CONSIDERANDO a pesquisa de preços realizada pelo setor interessado e constatado de
que os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no mercado, onde
se  apresentam de maneira vantajosa para a Administração e considerando  o que dispõe a
Lei 8.666/93 que autoriza a contratação direta para outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite... inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, tendo em vista que a
contratação necessária é de valor inferior a R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

3

Reais),  está Comissão realizará o processo através de Dispensa de Licitação de acordo
com o Inciso II da referida Lei.

Dotações utilizadas:

2.044.3390.00 - 4000 - 182/2023   -   Festividades Municipais

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 A Dispensa de Licitação n.º 91/2023 tem sua fundamentação legal no artigo 24, inciso II,
da Lei 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREÇO

 Conforme exposto justifica-se a contratação da empresa DECANDIDO
SONORIZAÇÕES E EVENTOS LTDA CNPJ Nº 04.303.357/0001-08 com base no inciso
II, do art. 24 da Lei 8.666/93, por apresentar o preço mais baixo entre as pesquisas
realizadas em anexo, sob responsabilidade do Departamento de Cultura.

Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Máximo
Preço Total

1 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P5 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED
P5 TAMANHO 2X4 M PROCESSADOR, TRELIÇAS P/
SUSTENTAÇÃO MONTAGEM COM ANTECEDÊNCIA NO
AMBIENTE OPORTUNIZANDO IMAGENS COM EXELENTE
QUALIDADE E VISIBILIDADE. DURANTE A REALIZAÇÃO DO
EVENTO QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 10, 11 E 12 DE
NOVEMBRO DE 2023.

Und 1,00  3.180,00  3180,00

2 LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA COM
POTÊNCIA DE 180KWA P/ USO DE NO MINIMO 12 HORAS DIA,
INCLUINDO MÃO DE OBRA, MATERIAIS E ACESSÓRIOS PARA
O SEU FUNCIONAMENTO. EQUIPADO COM EXTINTOR DE
INCÊNDIO, CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA COM
SISTEMA DE BARRAMENTO E ATERRAMENTO, CABEAMENTO
COMPLETO, COMBUSTIVEL PARA A OPERAÇÃO E MANTER
TECNICO PARA INSTALAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E
OPERAÇÃO DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO QUE
ACONTECERÁ NOS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023
COM FORNECIMENTO DE ART

Und 1,00  5.000,00  5000,00

3 LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO
PARA O PALCO 2(INTERNO) PARA SER UTILIZADO DURANTE A
REALIZAÇÃO DA FEIRA EFACISB - 2º EXPOSIÇÃO, FEIRA,
AGROPECUARIA, COMERCIAL E INDUSTRIAL FDE SÃO

SER 1,00  8.000,00  8000,00

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

4

BERNARDINO, A REALIZA-SE NOS DIAS 10, 11 E 12 DE
NOIVEMBRO DE 2023CONTENDO: SISTEMA DE ILUMINAÇÃO:
06 MOOVING BEAM 250 9R 12 PAR LED 12W 01 MAQUINAS DE
FUMAÇA COM VENTILADOR 01 MESA DE LUZ AVOLITE PIER
2010 08 METROS DE PAINEL DE LED P5 01 PROCESSADOR
(SAND CAR) 01 NOTE BOOK (IMAGEM DE PAINEL) 02 RÉGUAS
DE AC 220 V SISTEMA DE SONORIZAÇÃO: PA 12 LYNES 1000
WRMS 08 USB 1000 WRMS 01 MESA DE SOM BHERINGER X 32
01 NOTE BOOK SOM 30 CABOS XLR 01 MAN POWER 01 TAK
DIMER 02 RÉGUAS DE AC 110 V 04 RÉGUAS DE AC 220 V 04
MONITORES 08 MICROFONES COM FIO 02 MICROFONES SEM
FIO 01 KIT CORPO BATERIA (TAMA) COM PELES NOVAS 01
CUBO DE GUITARRA LYNE SIX 01 CUBO DE BAIXO GALEN
KRUNGERL GK800 02 AMPLIFICADORES PROFISSON1620 02
APLIFICADORES PROFISSON LK 01 AMPLIFICADORES STÚDIO
R X8 01 AMPLIFICADORES ATÚDIO R X 12 01
PROCESSADORES DBX 360

 Total 16.180,00

Documentos solicitados:
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).
b) prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão  conjunta de tributos e

contribuições federais, quanto  à dívida ativa da  união e contribuições sociais
administrados pela Secretaria da Receita Federal.

c) prova de regularidade para com a Fazenda Estadual;
d) prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede do proponente, ou outra
equivalente, na forma da Lei;
e) prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),
f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT
g)     Certidão negativa de falência,concordata e recuperação judicial expedida pelo distribuidor
da sede da pessoa jurídica.
h)   Comprovante de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura
CREA, ou, CRT ou CAU, ou órgão competente, com indicação do objeto social compatível com
a presente licitação, contendo, obrigatoriamente, o registro dos responsáveis técnicos.
i)    Prova de inscrição ou registro dos seus Responsáveis Técnicos, junto ao Conselho Regional
de Engenharia Arquitetura e Agronomia (CREA) ou CRT ou CAU ou órgão competente .
j)  Contrato Social da empresa
K) Orçamento

Forma de entrega:
Fornecer o objeto desta contratação nas especificações contidas neste processo de acordo as
normas técnicas de segurança do trabalho, da ABNT, do CREA E/OU CAU E/OU CRT, e
demais legislação vigente e as especificações de acordo com cada item.

- Deverão ser rigorosamente observadas às especificações dos itens do objeto desta licitação,
respeitando-se os requisitos mínimos exigidos.

– Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os
produtos / serviços ofertados;

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

5

- As estruturas e equipamentos objetos deste contrato deverão ser montadas e entregues nos
locais indicados posteriormente pela Prefeitura Municipal de São Bernardino mediante
solicitação e autorização;

– Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;

- Fornecer o objeto contratado, no preço e forma estipulada no orçamento;

– Fornecer o objeto nos seguintes prazos e condições: Montados, testados, dispostos e prontos
com no mínimo 8 (oito) horas de antecedência antes do início do evento; devidamente
acompanhado de um técnico para instalação, manutenção e apoio, abastecimento e translado
incluso;

- A empresa prestadora do serviço deverá ser responsável pela guarda e cobertura dos
equipamentos contra intempéries;

- A empresa é responsável também pela guarda, vigilância, segurança e manutenção das
estruturas e equipamentos, materiais e ferramentas utilizadas para a prestação dos serviços,
não cabendo a Contratante arcar com qualquer despesa relativa a dano, desaparecimento,
roubo ou furto dos equipamentos, materiais e ferramentas;

- A licitante deverá arcar com todas as despesas com impostos, encargos sociais e fiscais,
hospedagem, alimentação, transporte, montagem, desmontagem, manutenção e instalação dos
equipamentos e outra e quaisquer outras despesas que por ventura venham a ocorrer, incluindo
as despesas referentes às ARTs e/ou RRTs necessárias para a realização da festa;

– Apresentar em até 3(três) dias úteis antes da data da realização de início do evento para os
serviços dos itens necessários  ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) e/ou RRT
(Registro de Responsabilidade Técnica) assinada e devidamente autorizada e registrada em
nome do responsável técnico da contratada no CREA e/ou CAU e/ou CRT, ou órgão
competente;

Forma de Pagamento: A vista, com recursos próprios, após a locação e prestação dos
serviços.

ENCAMINHAMENTO

 Encaminhamos ao chefe do poder executivo para ratificação, sendo contratado o
fornecedor, DECANDIDO SONORIZAÇÕES E EVENTOS LTDA CNPJ Nº
04.303.357/0001-08,  num  valor total de R$ 16.180,00 (Dezesseis mil cento e oitenta reais)

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

6

conforme orçamentos em anexo que ficarão fazendo parte integrante deste para todos os fins
e efeitos.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

São Bernardino, SC, 26/10/2023

.........................................
Luiz Carlos Negri
Presidente

...........................................
Lucas Ceni
Membro

.........................................
Juliano da Silva
Membro

............................................
Natani Serpa Barbosa
Suplente

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

7

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO
CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N
CEP:  89.982-000

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 91/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023

RATIFICAÇÃO

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração
os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a
realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com a Lei Nº 8666/93 (LEI
DE LICITAÇÕES), ART 24, II e alterações posteriores.

São Bernardino, SC, 26/10/2023

..........................................
Dalvir Luiz Ludwig
Prefeito Municipal